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Abstrakt

V této práci je představen nový minimalistický konceptuální AC-model určený
pro modelování hierarchických dat. Při budování modelu syntaxe vycházíme
z toho, co máme na logické úrovni k dispozici, tedy z regulárních stromových
gramatik. AC-model se skládá ze dvou částí – archetypového modelu (A-model)
a sady omezujících podmínek (C-model) vyjádřených pomocí logiky prvního
řádu. Dokážeme, že A-model je schopen namodelovat libovolnou regulární stro-
movou gramatiku. Dále dokážeme, že problém validace podle AC-modelu je
NP-těžký a že problém existence validní instance konkrétního AC-modelu je
nerozhodnutelný. Součástí práce je rovněž pilotní implementace systému pro
validování XML dokumentů na základě C-modelu.
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Abstract

We present a new minimalistic conceptual model for hierarchical data called
AC-model. Syntax part of this model is based upon the regular tree grammar
theory. AC-model is composed of two parts – Archetype model and Constraint
model. A-model is intended to model arbitrary regular tree grammar, C-model
adds a first order logic constraints. We also prove that validity problem for AC-
model is NP-hard and conformance problem is undecidable. Along with this
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P ř e d ml u v a

V c el é pr á ci b u d e m e s n a žit p o d kl á d at vš e c h n a z ás a d ní r o z h o d n utí o bj e kti v-
ní mi m at e m ati c k ý mi f a kt y. N a n ě kt er ý c h míst e c h s e v ys k yt ují m é s u bj e kti v ní
n á z or y n a t u kt er o u pr o bl e m ati k u. T yt o s u bj e kti v ní n á z or y b u d o u stri kt n ě
o d d ěl o v á n y o d ost at ní h o t e xt u pří kl a d n ě u v o z e ní mi t y p u „ Dl e m é h o s u bj e kti v-
ní h o n á z o r u. . . n e b o o dliš n o u s a z b o u pís m a. V pr á ci s e t a k é b u d e m e s n a žit
u p o u žit ý c h t e c h n ol o gií u v á d ět p o u z e j eji c h str u č n o u s p e ci fi k a ci s o d k a z e m
n a lit er at ur u a u m ěl e t a k n e z v ětš o v at o bj e m pr á c e. K j a z y k o v é č ásti u v e ď m e
stri kt ní ps a ní č ár k y př e d n e b o, p o k u d s e j e d n á o j a k ý k oli v yl u č o v a cí v zt a h.
K o n kr ét n ě n a pří kl a d v e v ět ě „ F u n k c e j e v b o d ě x s p ojit á, n e b o n e s p ojit á b u-
d e m e, p o k u d n e m o h o u n ast at o b ě m o ž n osti z ár o v e ň, v ž d y ps át č ár k u př e d
n e b o. Úr o v e ň f or m alis m u j e v r ů z n ý c h k a pit ol á c h r ů z n á a o d p o ví d á a kt u ál ní
p otř e b ě. Z n a č e ní j e b ě ž n é pr o m at e m ati c k é t e xt y s á z e n é v s yst é m u T E X.

Z n a č e ní

• S y m b ol N o z n a č uj e přir o z e n á čísl a, Z c el á čísl a, Q r a ci o n ál ní čísl a, R
r e ál n á čísl a, C k o m pl e x ní čísl a

• Z á pis f : A → B o z n a č uj e f u n k ci f z m n o ži n y A d o m n o ži n y B

• J e-li X m n o ži n a, p a k s y m b ol e m 2 X b u d e m e o z n a č o v at p ot e n č ní m n o ži n u
m n o ži n y X .

• „ Veli k é tří d y o bj e kt ů b u d e m e o z n a č o v at k ali gr a fi c k ý mi pís m e n y, n a př.
R , F a p o d.

• J e-li n ∈ N , p a k s y m b ol e m [n ] o z n a č uj e m e m n o ži n u přir o z e n ý c h čís el
{ 1 , 2 , . . . , n} .

v
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Ú v o d

„ Ve v ě d á c h n e ní ž á d n é ji st ot y t a m, k d e n el z e u žít n ě kt e r é m at e m ati c k é v ě d y,
a ni v t o m, c o n e m á s e p ětí s m at e m ati k o u.

– L e o n a r d o d a Vi n ci

1. 1 Cíl e di pl o m o v é p r á c e

V t ét o di pl o m o v é pr á ci s e b u d e m e z a b ý v at dis k usí pri n ci p ů t v or b y k o n c e pt u-
ál ní c h m o d el ů pr o s yst é m y z al o ž e n é n a d at e c h v e f or m át u X M L s v a z b o u n a
s yst é m y pr o v e d e ní el e ktr o ni c k é h o z dr a v ot ní h o z á z n a m u. T yt o i nf or m a č ní s ys-
t é m y ( p o d o b n ě j a k o v ji n ý c h o bl ast e c h p o u žití) u m o ž ň ují s kl a d o v á ní z dr a v ot-
ní c h k ar et v přís n ě str u kt ur o v a n ý c h f or m á t e c h, j a k o ž i j eji c h o p ět o v n é ef e kti v ní
zís k á v á ní. V s o u č as n é d o b ě e xist uj e n ě k oli k p o k us ů o ř eš e ní t o h ot o ú k ol u, v e
s v ět ě z a vš e c h n y j m e n uj m e n a pří kl a d pr oj e kt o p e n E H R .1 Pr ů ni k t o h ot o ř eš e ní
s ř eš e ní m pr e z e nt o v a n ý m d ál e v t e xt u j e al e ví c e m é n ě j e n v t o m, ž e s e j e d n á
o t z v. s c h e m a – b a s e d příst u p.

I d e ál ní st a v z dr a v ot ni ct ví v z hl e d e m k e z dr a v ot ní m z á z n a m ů m b y b yl t a-
k o v ý, ž e b y k a ž d ý p a ci e nt m ěl v n ár o d ní m z dr a v ot ní m s yst é m u ul o ž e n s v ůj
z dr a v ot ní z á z n a m. J e h o č ásti b y b yl y příst u p n é j e d n otli v ý m l é k ařs k ý m z a-
ří z e ní m, v e kt er ý c h b y b yl p a ci e nt l é č e n. C e ntr ál ní m s kl a d o v á ní m k o m pl et-
ní h o z dr a v ot ní h o z á z n a m u p a ci e nt ů b y s e j e d n o d uš e v yř ešil y pr o bl é m y s c es-
t o v á ní m z dr a v ot ní c h k ar et při z m ě n ě oš etř ují c h l é k ař ů, n e d ost u p n ostí z á kl a d ní
a n a m n é z y n a př. při d o pr a v ní c h n e h o d á c h, m n o h d y i s k o ntr ai n di k a c e mi i n di-
k o v a n ý c h f ar m a k v z ni k n u vší c h z n e z n al osti k o m pl e x ní l é č b y p a ci e nt a.

1 h t t p : / / w w w . o p e n e h r . o r g
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1.2 Elektronický medicínský a zdravotní zá-
znam

Terminologie je v dané oblasti výzkumu nejspíše díky rychlosti vývoje značně
nejednotná. Může to být dáno i nutností spolupráce při vývoji s lidmi nemají-
cími informatické nebo matematické vzdělání (zejména s lékaři). Toto nicméně
není žádným zásadním problémem. V průběhu práce na tomto textu jsem po-
měrně s lítostí zjišťoval také značně diferencovanou úroveň obsahu různých vě-
deckých článků, a bylo proto zpočátku poněkud obtížné z něčeho čerpat. Nyní
již přistupme k základním definicím, které ale mají pro další práci poměrně
okrajový význam, protože danou úlohu budeme řešit v mnohem obecnějším
kontextu.
Nejprve ujasněme terminologii, jež bude použita v tomto textu. V literatuře

se vyskytuje několik běžně používaných termínů, mnohdy se různě zaměňují.
My tyto termíny budeme používat podle následujících definic.

Definice 1 (Elektronický medicínský záznam). Elektronický medicínský zá-
znam (Electronic Medical Record – EMR) je strukturovaný počítačem zpra-
covatelný soubor informací o daném pacientovi v jedné klinické oblasti. EMR
zejména obsahuje osobní informace, anamnézy, zápisy všech lékařských zpráv
a indikovaných farmak, historii operací, klinických a laboratorních vyšetření,
snímků (RTG, CT, MR) apod.

Definice 2 (Elektronický zdravotní záznam). Elektronický zdravotní záznam
(Electronic Health Record – EHR) je celoživotním souborem všech pacientových
EMR.

Elektronický zdravotní záznam je tedy jakýmsi sjednocením všech zdravot-
ních karet, které jsou o pacientovy vedeny ve všech lékařských zařízeních, ve
kterých je daný pacient léčen. To, že je záznam navíc uchován ve strukturované
elektronické podobě, umožňuje efektivní algoritmické vyhledávání požadova-

[…]

l é k ařs k á d at a al e m ají t y pi c k y p o m ěr n ě sl o žit o u s é m a nti c k o u str u kt ur u. J e d-
ní m z v ýsl e d k ů pr á c e j e s yst é m pr o s p e ci fi k o v á ní o m e z ují cí c h p o d mí n e k n a
s é m a nti k u X M L d o k u m e nt ů p o m o cí f or m ulí l o gi k y pr v ní h o ř á d u.

Př e dl o žili js m e vl ast ní n o v ý f or m ál ní k o n c e pt u ál ní A C- m o d el, j e n ž u m o ž-
ň uj e t a k o v ét o hi er ar c hi c k é str u kt ur y m o d el o v at. S p e ci ál n ě js o u t e d y vš e c h n y
d e fi ni c e, v ět y a pří kl a d y t ý k ají cí s e A C- m o d el u ori gi n ál ní mi v ýsl e d k y t ét o di-
pl o m o v é pr á c e.

N ar o z díl o d v el k é č ásti v ý z k u m n ý c h pr a cí v o bl asti k o n c e pt u ál ní h o m o d e-
l o v á ní X M L d at n eř eší m e n ej pr v e ot á z k u „ c o c h c e m e m o d el o v at a a ž n ásl e d n ě
„ j a k ý b u d e o br a z m o d el u n a l o gi c k é vrst v ě , n ý br ž n ej pr v e „ c o m á m e k dis p o-
zi ci n a l o gi c k é vrst v ě a a ž n ásl e d n ě „ j a k t o m ů ž e m e m o d el o v at n a k o n c e pt u-
ál ní úr o v ni . O br á c e ní t o h ot o z a v e d e n é h o š p at n é h o kliš é vi dí m j a k o n a pr ost o
z ás a d ní. Te orii b u d uj e m e, j a k j e v m at e m ati c e o b v y kl é, o d j e d n o d ušší c h ( z á-
kl a d ní c h) p oj m ů k e k o m pli k o v a n ější m. V yj d e m e z r e g ul ár ní c h str o m o v ý c h gr a-
m ati k a l o gi k y pr v ní h o ř á d u a b u d e m e hl e d at v h o d n ý j e d n o d u c h ý a bstr a kt n ější
p o hl e d n a n ě. B u d e m e p ost u p o v at stri kt n ě l o gi c k y, v ž á d n é m pří p a d ě n e b u-
d e m e p o u ží v at v á g ní s p oj e ní j a k o „ e ntit y r e ál n é h o s v ět a a p o d o b n ě, j e ž s e
č ast o v k o nt e xt u k o n c e pt u ál ní h o m o d el o v á ní v ys k yt ují. T yt o p oj m y p atří d o
s p ol e č e ns k ý c h v ě d. N aší m cíl e m b u d e v yt v ořit v jist é m s m ysl u mi ni m alisti c k ý
k o n c e pt u ál ní m o d el s c h o p n ý n a m o d el o v a t vš e, c o d o k á ží p osti h n o ut r e g ul ár ní
str o m o v é gr a m ati k y a l o gi k a pr v ní h o ř á d u.

A C- m o d el j e v y b u d o v á n n a p e v n ý c h m at e m ati c k ý c h z á kl a d e c h, c o ž v e-
li c e us n a d ň uj e j a k é k oli z k o u m á ní j e h o v ýr a z o v ý c h m o ž n ostí. Z vl ášt n ostí A C-
m o d el u o pr oti n ě kt er ý m ji n ý m m o d el ů m j e stri kt ní o d d ěl e ní m o d el o v á ní str u k-
t ur y X M L d o k u m e nt ů p o m o cí a bstr a k c e r e g ul ár ní c h str o m o v ý c h gr a m ati k a

8 4
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popisu sémantických pravidel, jež musí korektní dokumenty splňovat. Tato
sémantická pravidla jsou popsána pomocí formulí logiky prvního řádu. Veš-
kerá teorie je vybudována ryze formálně. Poté je na několika příkladech uká-
zána síla AC-modelu. Logika prvního řádu má svá omezení. S důkazem přes
větu o kompaktnosti logiky prvního řádu je předložen konkrétní příklad ne-
možnosti namodelovat souvislý graf. Dále je dokázána ekvivalence A-modelu
s regulárními stromovými gramatikami. Jako tomu bývá u většiny modelů se
silnějšími sémantickými schopnostmi, problém existence validní instance kon-
krétního AC-modelu je nerozhodnutelný. To je dokázáno redukcí Hilbertova
desátého problému. Je ukázáno, že problém zjištění, zda je daný XML doku-
ment instancí daného AC-modelu, je NP-těžký.
V další části práce se zaměřujeme na logickou vrstvu, na kterou nemůžeme

při tvorbě konceptuálního modelu nemyslet. Na logické úrovni máme k dis-
pozici pro zápis regulárních stromových gramatik několik zavedených jazyků,
za všechny jmenujme W3C DTD, W3C XML Schema a Relax NG. V práci je
ukázáno, že jazyk Relax NG je výkonějším, matematicky čistším a elegantněj-
ším jazykem pro zápis XML schémat něžli jazyky W3C DTD nebo W3C XML
Schema.
To, co ale na logické vrstvě v současné době velice chybí, je standardizovaný

jazyk pro zápis omezujících podmínek. V žádném případě nám nestačí jen
klíče, na které pamatuje například W3C XML Schema. Potřebujeme mnohem
silnější nástroj. Součástí diplomové práce je implementace validátoru XML
dokumentů oproti dané sadě omezujících podmínek. Vytvořit na teoretické
úrovni vhodný jazyk pro zápis omezujících podmínek, jenž bude i efektivně
implementovatelný, v tom osobně vidím obrovskou budoucnost. Syntax XML
dokumentů umíme postihnout maximálně efektivně, nyní musí přijít na řadu
sémantika.
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