## Posudek diplomové práce kol. Jakuba Bystroně

Diplomovým úkolem Jakuba Bystroně bylo studium možností reprezentace medicínských (neurochirurgických) dat pomocí ER modelu a jeho alternativy založené na použití grafové technologie strukturalizace medicínských znalostí, porovnání obou přístupů a zhodnocení jejich kladů a záporů, a implementace systému pro zadávání dat respektujícího obě zmíněné varianty.

Diplomant úkol uchopil na značně teoretické úrovni, která je mu zřejmě nejbližší a kde dosahuje velice dobrých výsledků. Zavedl vlastní konceptuální model nazvaný A(C) model, kde A-model postihuje data a C-model zachycuje integritní omezení. Východiskem pro A-model jsou regulární stromové gramatiky, C-model je založen na predikátové logice 1. řádu.

Na rozdíl od mnohých jiných prací z oblasti konceptuálního modelování, kde jsou matematické pojmy buď nepřítomné nebo používány pouze jako „okrasa“, diplomant uvádí a dokazuje o svém modelu i řadu tvrzení o jeho vlastnostech. Dalším významným přínosem práce je právě snaha o zachycení integritních omezení, která bývají v mnoha případech zachycována jen okrajově. Teoretická úroveň práce je zcela nezpochybnitelná a nebudu ji dále komentovat.

Diplomantův přístup však na druhé straně vede k jistým problémům.

Autor klade na konceptuální modely požadavek (str. 12), aby si „nerazily vlastní (intuitivní) cestu, ale využívaly již vybudovanou brilantní matematickou teorii“, on sám však vlastní (naopak teoretickou) cestu razí, a tak při jeho přístupu lze pochopit vyjádření (str.2), že s lítostí zjistil, že je poněkud obtížné odněkud čerpat. Dále diplomant ponechává na svých následovnicích, aby jeho výsledky aplikovali, a tak ověřili efektivnost jeho přístupu. Nezmiňuje se o tom, jak by uživatel nespécialista vytvářel konceptuální schéma v A(C) modelu. Dokonce ani neuvádí žádné příklady, které by navodily směr implementace v medicínské oblasti. Charakteristické je, že i definice medicínského a zdravotního záznamu (str. 2) jsou autorovy vlastní, ne zcela shodné s definicemi v oboru používanými. Prototypová implementace uvedená na konci práce se pak omezuje na validaci XML dokumentů. Bod 7.5 (str. 78) ukazuje, že diplomant si zmíněnou „mezeru“ uvědomil. Bylo by dále zajímavé vědět, zda C-model stačí pro reprezentaci všech integritních omezení (i těch, která je v SQL nutno reprezentovat triggerly apod.).

Práce je napsána na vysoké úrovni, přesto si dovoluji několik poznámek. Diplomant střídavě používá termínů relace a vztah (viz i Definice 8 str. 10 – kardinalita vztahu entity a relace). Nevhodná je také formulace na str.43 „v klasických relačních konceptuálních modelech“. Kapitola 2 je sice uvedena citátem Alberta Einsteina, ale všechny její strany mají v nadpisech a pěti dalších výskytech „konceptuální modely“ (což se přeneslo i do Obsahu).

Vzhledem k výše zmíněné teoretické úrovni předložené práce doporučuji ji uznat za diplomovou nehledě na připomínky k implementační části.

V Praze 5. září 2006

RNDr. Antonín Říha, CSc.
vedoucí diplomové práce
Euromise, ÚI AV ČR